vielmehr dem Missbrauche der Philosophie, welcher Missbrauch durch die Unvollkommenheit der menschlichen Vernunft überhaupt ermöglicht und bedingt ist. Eben weil die menschliche Vernunft unvollkommen ist, kann sie möglicher Weise durch ihre Schlussfolgerungen ein Resultat erzielen, welches mit dem Glauben im Widerspruch steht und denselben zu widerlegen scheint; wie denn in unserm Falle die Philosophen durch ihre Vernunftschlüsse dahin gekommen sind, zu behaupten, dass die Welt nothwendig anfangslos sein müsse, während der Glaube den Anfang derselben lehrt. Aber damit ist der Glaube nicht wirklich widerlegt; denn die Vernunft ist und bleibt immer dazu befähigt, jene philosophischen Gründe entweder apodictisch zu widerlegen, oder wenigstens zu zeigen, dass dieselben nicht zwingend sind, und daher die Möglichkeit des contradictorischen Gegentheils dessen offen lassen, was durch sie als nothwendig erwiesen werden sollte<sup>1)</sup>. Und gerade die-

1) In I. Boeth. de Trin. qu. 2. art. 3. Dicendum, quod dona gratiarum hoc modo naturae adduntur, quod eam non tollunt, sed magis perficiunt: unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis cognitionis nobis naturaliter inditum. Quamvis autem naturale lumen mentis humanae sit insufficientis ad manifestationem eorum, quae per fidem manifestantur, tamen impossibile est, quod ea, quae per fidem nobis traduntur divinitus, sint contraria his, quae per naturam nobis sunt indita; oporteret enim alterum esse falsum, et cum utrumque sit nobis a Deo, Deus esset nobis auctor falsitatis, quod est impossibile. Sed magis cum in imperfectis inveniatur aliqua imitatio perfectorum quamvis imperfecta, in his, quae per naturalem rationem cognoscuntur, sunt quaedam similitudines eorum, quae per fidem tradita sunt. Sicut autem sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis: unde impossibile est, quod ea, quae sunt philosophiae, sint contraria eis, quae sunt fidei, sed deficient ab eis. Continent tamen quasdam similitudines eorum, et quaedam ad ea praeambula, sicut natura praeambula est ad gratiam. Si quid autem in dictis philosophorum inveniatur contrarium fidei, hoc non est philosophiae, sed magis philosophiae abusus ex defectu rationis. Et ideo possibile est, ex principiis philosophiae hujusmodi errorem refellere, vel ostendendo omnino esse impossibile vel non esse necessarium. Sicut enim ea, quae fidei sunt, non possunt demonstrative probari, ita quaedam contraria his non possunt demonstrari esse falsa, sed potest ostendi, non esse ea necessaria. Sic igitur in sacra doctrina philosophia possumus uti tripliciter. Primo ad demonstrandum ea, quae sunt praeambula fidei, quae necessaria sunt in fidei scientia, ut ea, quae naturalibus rationibus de Deo probantur, ut Deum esse, Deum esse unum et hujusmodi vel de Deo, vel de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit. Secundo ad notificandum per aliquas similitudines ea, quae sunt fidei, sicut August. in I. de Trin. utitur multis similitudinibus ex doctrinis philosophicis sumtis ad manifestandum trinitatem. Tertio ad resistendum his, quae contra fidem dicuntur, sive ostendendo esse falsa, sive ostendendo non esse necessaria. — Wir haben diese ganze wahrhaft classische Stelle hier beigefügt, weil man daraus nicht blos den philosophischen Standpunkt des heil. Thomas im Allgemeinen, sondern auch seinen Standpunkt in der Frage über die Beweisbarkeit oder Unbeweisbarkeit des Anfangs der Welt klar entnehmen kann.